ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 февраля 2021 г. N 157

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ

ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

ЗАТРАТ АГЕНТА,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО ПРИОБРЕТЕНИЕ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ПРОДУКЦИИ У СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

И (ИЛИ) ОРГАНИЗАЦИЙ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ И (ИЛИ)

ПОСЛЕДУЮЩУЮ (ПРОМЫШЛЕННУЮ)

ПЕРЕРАБОТКУ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ПРОДУКЦИИ, ПРОИЗВЕДЕННОЙ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМИ НА ТЕРРИТОРИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В ПРОЦЕССЕ

ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ЗАКУПОЧНЫХ ИНТЕРВЕНЦИЙ И ЕЕ

РЕАЛИЗАЦИЮ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Правила предоставления субсидий из

федерального бюджета на финансовое

обеспечение затрат агента, осуществляющего

приобретение сельскохозяйственной продукции у

сельскохозяйственных товаропроизводителей и

(или) организаций и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих первичную

и (или) последующую (промышленную)

переработку сельскохозяйственной продукции,

произведенной сельскохозяйственными

товаропроизводителями на территории

Российской Федерации, в процессе проведения

государственных закупочных интервенций и ее

реализацию, утвержденные постановлением

Правительства Российской Федерации от 16

декабря 2017 г. N 1568 "Об утверждении Правил

предоставления субсидий из федерального

бюджета на финансовое обеспечение затрат

агента, осуществляющего приобретение

сельскохозяйственной продукции у

сельскохозяйственных товаропроизводителей и

(или) организаций и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих первичную

и (или) последующую (промышленную)

переработку сельскохозяйственной продукции,

произведенной сельскохозяйственными

товаропроизводителями на территории

Российской Федерации, в процессе проведения

государственных закупочных интервенций и ее

реализацию" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2017, N 52, ст. 8146; 2020,

N 30, ст. 4904).

2. Настоящее постановление вступает в силу со

дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 11 февраля 2021 г. N 157

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА НА ФИНАНСОВОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАТРАТ

АГЕНТА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО ПРИОБРЕТЕНИЕ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ПРОДУКЦИИ У СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

И (ИЛИ) ОРГАНИЗАЦИЙ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ И (ИЛИ)

ПОСЛЕДУЮЩУЮ (ПРОМЫШЛЕННУЮ)

ПЕРЕРАБОТКУ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ

ПРОДУКЦИИ, ПРОИЗВЕДЕННОЙ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМИ НА ТЕРРИТОРИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В ПРОЦЕССЕ

ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ЗАКУПОЧНЫХ ИНТЕРВЕНЦИЙ И ЕЕ

РЕАЛИЗАЦИЮ

1. Абзац второй пункта 1 изложить в следующей

редакции:

"Субсидии предоставляются в целях реализации

основного мероприятия по регулированию

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия подпрограммы "Обеспечение

общих условий функционирования отраслей

агропромышленного комплекса" Государственной

программы развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия,

утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717 "О

Государственной программе развития сельского

хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия".".

2. Дополнить пунктом 4(1) следующего

содержания:

"4(1). Субсидия за IV квартал и декабрь отчетного

года предоставляется в декабре отчетного года на

основании документов, указанных в пункте 16

настоящих Правил.

Не использованный на 1 января текущего

финансового года остаток субсидии подлежит

возврату в федеральный бюджет.".

3. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Сведения о субсидии размещаются на едином

портале бюджетной системы Российской

Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в

разделе "Бюджет" при формировании проекта

федерального закона о федеральном бюджете

(проекта федерального закона о внесении

изменений в федеральный закон о федеральном

бюджете).

Субсидия предоставляется на основании

соглашения о предоставлении субсидии,

заключенного в государственной

интегрированной информационной системе

управления общественными финансами

"Электронный бюджет" между Министерством

сельского хозяйства Российской Федерации и

агентом в соответствии с типовой формой,

утвержденной Министерством финансов

Российской Федерации (далее - соглашение),

содержащего в том числе:

положения о казначейском сопровождении,

установленные правилами казначейского

сопровождения в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации;

согласие агента на проведение Министерством

сельского хозяйства Российской Федерации и

органом государственного финансового контроля

обязательных проверок соблюдения агентом

условий, целей и порядка предоставления

субсидий, которые установлены настоящими

Правилами и соглашением;

условие о согласии с новыми условиями

соглашения или о расторжении соглашения при

недостижении согласия по новым условиям в

случае уменьшения Министерству сельского

хозяйства Российской Федерации ранее

доведенных лимитов бюджетных обязательств,

указанных в пункте 6 настоящих Правил,

приводящего к невозможности предоставления

субсидии в размере, определенном в соглашении;

результат предоставления субсидии и значение

показателя, необходимого для достижения

результата предоставления субсидии.".

4. В пункте 13(1):

а) абзац первый дополнить словами ", в текущем

финансовом году";

б) в абзаце втором:

после слова "Показателем" дополнить словами ",

необходимым для";

слово "субсидии" заменить словом "субсидии,".

5. Пункт 14 дополнить подпунктами "д" и "е"

следующего содержания:

"д) в реестре дисквалифицированных лиц

отсутствуют сведения о дисквалифицированных

руководителе, членах коллегиального

исполнительного органа, лице, исполняющем

функции единоличного исполнительного органа,

или главном бухгалтере агента, являющегося

юридическим лицом;

е) у агента должна отсутствовать неисполненная

обязанность по уплате налогов, сборов, страховых

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих

уплате в соответствии с законодательством

Российской Федерации о налогах и сборах

(информация представляется в соответствии с

формой справки об исполнении

налогоплательщиком (плательщиком сбора,

плательщиком страховых взносов, налоговым

агентом) обязанности по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,

утвержденной приказом Федеральной налоговой

службы).".

6. В абзаце первом пункта 17 слова "с учетом

сроков, предусмотренных пунктом 4 настоящих

Правил" исключить.

7. В подпункте "б" пункта 20 слово

"недостоверность" заменить словами

"установление факта недостоверности".

8. Абзац четвертый пункта 23 изложить в

следующей редакции:

"отчет о достижении результата предоставления

субсидии и показателя, необходимого для

достижения результата предоставления субсидии,

- до 31 января года, следующего за отчетным, по

форме, установленной соглашением.".

9. Пункт 24 изложить в следующей редакции:

"24. Средства подлежат возврату в доход

федерального бюджета в случае:

а) установления по итогам проверок,

проведенных Министерством сельского хозяйства

Российской Федерации и (или) органом

государственного финансового контроля, факта

нарушения агентом порядка, целей и условий

предоставления субсидии в порядке,

предусмотренном бюджетным законодательством

Российской Федерации;

б) недостижения результата предоставления

субсидии и значения показателя, необходимого

для достижения результата предоставления

субсидии, предусмотренных пунктом 13(1)

настоящих Правил. При этом размер средств

(Внедост), подлежащих возврату в доход

федерального бюджета, рассчитывается

пропорционально величине недостижения

значения показателя, необходимого для

достижения результата предоставления субсидии,

предусмотренного соглашением, и периоду, в

котором указанный показатель не достигнут, и

определяется по формуле:

Внедост = Лсуб x (Рплан - Рфакт) x (Пнедост /

Дгод) x

x Кдоговоров,

где:

Лсуб - размер субсидии, определенный в

соглашении;

Рплан - плановое значение показателя,

необходимого для достижения результата

предоставления субсидии, предусмотренное

соглашением, выражаемое в процентах;

Рфакт - фактическое значение показателя,

необходимого для достижения результата

предоставления субсидии, выражаемое в

процентах;

Пнедост - период, в котором достижение

показателя, необходимого для достижения

результата предоставления субсидии, не

достигнуто, выражаемый в днях;

Дгод - количество дней в отчетном году;

Кдоговоров - средняя доля затрат на категорию

договоров, по которым имеется недостижение

показателя, необходимого для достижения

результата предоставления субсидии, в общем

объеме затрат по всем категориям договоров

(договоры хранения, страхования). Указанный

показатель рассчитывается в рамках объема

сельскохозяйственной продукции

интервенционного фонда, по которому

показатель, необходимый для достижения

результата предоставления субсидии, выполнен в

отчетном году (в случае отсутствия объемов

сельскохозяйственной продукции

интервенционного фонда, по которым показатель,

необходимый для достижения результата

предоставления субсидии, является

выполненным, средняя доля затрат равна 50

процентам).".

10. Дополнить пунктом 24(1) следующего

содержания:

"24(1). В случаях, указанных в пункте 24

настоящих Правил, возврат средств в

федеральный бюджет осуществляется на

основании:

а) требования Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации - не позднее 3-го рабочего

дня со дня получения указанного требования

агентом;

б) представления и (или) предписания органа

государственного финансового контроля - в

сроки, установленные в соответствии с

бюджетным законодательством Российской

Федерации.".

11. В пункте 26 слово "уполномоченный"

исключить.